
ПЛЕНУМ ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 декабря 2014 г. N 23

О ВНЕСЕНИИ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ДУМУ ФЕДЕРАЛЬНОГО

СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО

ЗАКОНА "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ ВТОРУЮ НАЛОГОВОГО

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

Руководствуясь , Пленум Верховного Судастатьей 104 Конституции Российской Федерации

Российской Федерации

постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект

федерального закона "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской

Федерации".

2. Представлять данный проект федерального закона в Государственной Думе Федерального

Собрания Российской Федерации Председателю Верховного Суда Российской Федерации В.М.

Лебедеву.

Председатель Верховного Суда

Российской Федерации

В.М.ЛЕБЕДЕВ

Секретарь Пленума, судья

Верховного Суда

Российской Федерации

В.В.МОМОТОВ

Проект

вносится Верховным Судом

Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса

Российской Федерации

Статья 1

Внести в часть вторую  (Собрание законодательстваНалогового кодекса Российской Федерации

Российской Федерации, 2000, N 32, ст. 3340; 2004, N 45, ст. 4377; 2006, N 1, ст. 12; 2009, N 52 (часть 1),

ст. 6450; 2010, N 15, ст. 1737; N 18, ст. 2145; 2012, N 49, ст. 6750; 2014, N 26 (часть 1), ст. 3404; N 30

(часть 1), ст. 4222) следующие изменения:

1) пункт 1 подпункт 13 статьи 333.20 изложить в следующей редакции:

"13) при отказе в принятии к рассмотрению искового заявления или заявления о вынесении

судебного приказа либо отмене судебного приказа уплаченная государственная пошлина при

предъявлении иска или заявления о вынесении судебного приказа засчитывается в счет подлежащей

уплате государственной пошлины;";

2) пункт 1 статьи 333.21 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:

"4.1) при подаче заявления о выдаче судебного приказа - 50 процентов размера государственной



пошлины, взимаемой при подаче искового заявления имущественного характера;";

3) пункт 1 статьи 333.22 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

"7) при возвращении заявления о выдаче судебного приказа либо отмене судебного приказа

уплаченная государственная пошлина засчитывается в счет подлежащей уплате государственной

пошлины в случае повторного обращения с заявлением о выдаче судебного приказа либо при

предъявлении иска.".

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении девяноста дней со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменений в часть вторую

Налогового кодекса Российской Федерации"

Законопроект содержит положения, предполагающие внесение изменений в часть вторую

Налогового кодекса Российской Федерации, которые направлены на уточнение порядка уплаты

государственной пошлины по делам приказного производства, рассматриваемым судами общей

юрисдикции (пункт 1 статьи 1 законопроекта), а также установление размера и особенностей уплаты

государственной пошлины по делам приказного производства, рассматриваемым арбитражными

судами (пункты 2 и 3 статьи 1 законопроекта), с учетом внесенного в Государственную Думу проекта

федерального закона "О внесении изменений в Арбитражный процессуальный кодекс Российской

Федерации", которым в арбитражное процессуальное законодательство вводится институт

судебного приказа.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства и иных нормативных

правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу,

принятию, приостановлению, изменению или дополнению в

связи с принятием проекта федерального закона "О внесении

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской

Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую  Налогового кодекса

Российской Федерации" не потребует признания утратившими силу, принятия, приостановления,

изменения или дополнения актов федерального законодательства и иных нормативных правовых

актов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении изменений в часть

вторую Налогового кодекса Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую  Налогового кодекса

Российской Федерации" не потребует дополнительных финансовых средств, покрываемых за счет

федерального бюджета.


